UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /QĐ-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng   4   năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Điều lệ Giải Bóng chuyền hơi nữ

các Câu lạc bộ tỉnh Đồng Tháp năm 2021

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý

công tác tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp các Hội, doanh nghiệp do Nhà nước làm chủ sở hữu

thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2016 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Thông báo số 2925/TB-SVHTTDL ngày 10 tháng 11 năm 2020

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức hội thi, hội diễn và tập

huấn bồi dưỡng nghiệp vụ năm 2021.

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể

thao tại Công văn số 326/TTHLTĐTDTT-TCTĐTDTT ngày 07 tháng 4 năm 2021

về việc đề nghị ban hành Điều lệ Giải Bóng chuyền hơi nữ các Câu lạc bộ tỉnh

Đồng Tháp năm 2021;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Thể dục thể thao.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Giải Bóng chuyền hơi

nữ các Câu lạc bộ tỉnh Đồng Tháp năm 2021.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Kế hoạch Tài chính Sở,

Trưởng phòng Quản lý Thể dục Thể thao, Giám đốc Trung tâm Huấn luyện và

Thi đấu Thể dục Thể thao và các tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng VHTT, TTVHTTTT các huyện, thành phố;

- Thanh tra Sở;

- Trung tâm HLTĐTDTT;

 - Lưu: VT, QLTDTT (Thúc) 40b.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bình Minh

2

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Đồng Tháp, ngày    tháng 4  năm 2021

ĐIỀU LỆ

Giải Bóng chuyền hơi nữ cácCâu lạc bộ tỉnh Đồng Tháp năm 2021
(Kèm theo Quyết định số:     /QĐ-SVHTTDL ngày      tháng 4 năm 2021

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2021) và 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 –

01/5/2021);

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại ”;

- Nhằm đẩy mạnh phong trào tập luyện TDTT, nâng cao sức khỏe đời

sống văn hóa tinh thần, động viên cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, người

lao động phấn đấu hoàn thành vượt mức toàn diện các chỉ tiêu phát triển kinh tế

- xã hội năm 2021; thông qua đó đánh giá kết quả phát triển phong trào thể thao

môn bóng chuyền hơi của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các đội bóng tham dự giải phải chấp hành nghiêm luật, điều lệ giải và

các quy định của Ban tổ chức;

 - Bảo đảm tuyệt đối an toàn trong suốt quá trình tổ chức giải;

 - Nêu cao tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng”, chống

mọi biểu hiện tiêu cực trong thi đấu thể thao.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

 - Thời gian và địa điểm thi đấu: Từ ngày 27 đến 28/4/2021tại Nhà tập

luyện TDTT huyện Lai Vung.

- Họp chuyên môn: Lúc 9g00 ngày 27/4/2021 tại Trung tâm Văn hóa Thể

thao và Truyền thanh huyện Lai Vung.

- Lễ khai mạc giải: Lúc 7g30 ngày 28/4/2021 tại Nhà tập luyện TDTT

huyện Lai Vung.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

- Là thành viên các Câu lạc bộ trên địa bàn huyện, thành phố; các ngành,

đoàn thể trong tỉnh thành lập đội tham gia giải.

3

- Vận động viên tham dự giải là công dân Việt Nam tuổi từ 16 tuổi trở lên

(sinh năm 2005 trở về trước), đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp trước ngày 01/01/2021 có xác nhận của đơn vị chủ quản.

IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

1. Hồ sơ đăng ký

- Mỗi đội đăng ký tham dự lập danh sách đoàn gồm 01 trưởng đoàn, 01

huấn luyện viên và tối đa 10 vận động viên có xác nhận của đơn vị chủ quản;

- Giấy chứng nhận hay bảng cam kết đủ sức khỏe thi đấu của từng vận

động viên do cơ quan y tế hoặc đơn vị chủ quản xác nhận.

2. Thời gian nộp hồ sơ

Thời gian nộp hồ sơ hạn chót vào ngày 23/4/2021 gửi về Trung tâm Huấn

luyện và Thi đấu thể dục thể thao Đồng Tháp (số 03, đường Duy Tân, phường

Mỹ Phú, thành phố Cao Lãnh).

- Điện thoại: 0277.3877025

- Mail: pnvtttdttdt@gmail.com; Fax 0277.3853154.

3. Qui định kiểm tra hồ sơ

 Đội bóng thuộc huyện, thành phố; ngành, cơ quan, đoàn thể, khi nộp hồ

sơ dự giải phải mang theo giấy chứng minh nhân dân (hoặc căn cước công dân),

hộ khẩu gốc hoặc photo công chứng, giấy khám sức khỏe hay bảng cam kết sức

khỏe.

 V. NỘI DUNG, THỂ THỨC THI ĐẤU VÀCÁCH TÍNH ĐIỂM XẾP

HẠNG

 1. Nội dung thi đấu: chia làm 02 nhóm

- Nhóm 1: Trên 41 tuổi (sinh năm 1980 trở xuống).

- Nhóm 2: Từ 40 tuổi trở xuống (sinh năm 1981trở lên).

2. Thể thức thi đấu:

- Căn cứ vào số lượng đội đăng ký tham dự, Ban Tổ chức sẽ thông báo

trong cuộc họp chuyên môn (vòng tròn chia bảng hoặc vòng tròn 1 lượt);

- Các trận đấu được tiến hành thi đấu trong 3 hiệp, đội nào thắng 2 hiệp sẽ

thắng trận

3. Cách tính điểm, xếp hạng:

- Trận thắng với tỷ số 2 – 0 đội thắng 3 điểm, đội thua 0 điểm

- Trận thắng với tỷ số 2 – 1 đội thắng được 2 điểm, đội thua 1 điểm.

- Đội bỏ cuộc 0 điểm và xoá toàn bộ kết quả thi đấu.

Xếp hạng

- Đội thắng nhiều trận sẽ xếp trên.

mailto:pnvtttdttdt@gmail.com

4

- Nếu 02 hoặc nhiều đội có cùng số trận thắng như nhau thì các bước sau

đây được xem xét để quyết định thứ hạng:

+ Đội nào có tổng số điểm nhiều hơn được xếp trên;

+ Trường hợp có 02 hoặc nhiều đội có cùng số điểm: đội nào có tỷ số

điểm thắng/điểm thua lớn hơn được xếp trên;

+ Nếu tỷ số này vẫn bằng nhau thì đội nào có tỷ số hiệp thắng/hiệp thua

lớn hơn sẽ xếp trên;

+ Nếu tỷ số này vẫn bằng nhau thì đội thắng trong trận đấu giữa 02 đội sẽ

xếp trên.

VI. LUẬT THI ĐẤU - TRỌNG TÀI

          - Áp dụng luật thi đấu Bóng chuyền hơi do Tổng cục Thể dục thể thao và

Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam ban hành;

- Trọng tài do Ban tổ chức phân công.

- Bóng thi đấu: Bóng chuyền hơi nữ (bóng 250gr màu cam).

VII. KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

 - Đội vô địch: Cúp, cờ và 2.000.000đ.

- Đội nhì: Cờ và 1.500.000đ.

- Đội ba: Cờ và 1.000.000đ

- Đội khuyến khích: 800.000đ

- Các giải cá nhân: mỗi giải 500.000đ

+ Vận động viên tấn công hay nhất

+ Miss thể thao

2. Kỷ luật:

 - Căn cứ Nghị định số 46/2019/NĐ-CP ngày 27/5/2019 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thể thao;

- Tùy theo mức độ vi phạm, Ban Tổ chức có hình thức xử lý kỷ luật và

thông báo về cơ quan chủ quản.

VIII. NHỮNG QUI ĐỊNH KHÁC

- Trang phục thi đấu: Các VĐV khi tham gia thi đấu phải mặc đúng trang

phục thi đấu môn Bóng chuyền hơi.  Các đội tham gia thi đấu phải có 02 bộ

trang phục thi đấu khác màu áo phải có số theo qui định (từ 01 đến số 20 trước

ngực và sau lưng).

- Khiếu nại: Chỉ có Trưởng đoàn hoặc Huấn luyện viên mới có quyền

khiếu nại bằng văn bản gửi cho Ban Tổ chức. Thời gian khiếu nại trước khi trận

đấu bắt đầu đến sau khi trận đấu kết thúc 15 phút. Khiếu nại phải kèm theo lệ

phí 1.000.000đ (Một triệu đồng). Nếu khiếu nại đúng sẽ được hoàn trả lại, khiếu

5

nại sai sẽ sung vào chi phí tổ chức thi đấu giải. Ban Tổ chức sẽ trả lời khiếu nại

bằng văn bản trong thời gian sớm nhất.

- Các quyết định của Ban Tổ chức về việc giải quyết khiếu nại, mọi cá

nhân, đơn vị, địa phương có liên quan phải tuyệt đối chấp hành.

Chỉ có Ban tổ chức giải do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Tháp

được quyền sửa đổi, bổ sung điều lệ bằng thông báo khi cần thiết./.

		2021-04-10T11:59:23+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-04-12T09:11:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-04-12T09:11:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-04-12T09:11:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-04-12T09:12:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-04-12T09:12:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-04-12T09:12:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!